SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO - PROPESP

COMITÊ DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO – CCTI

www.propesp.furg.br ccti@furg.br                                                                                                                      Página 1 de
1

ATA nº 01/2022

Aos quinze dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e dois, o Comitê de Ciência, Tecnologia e

Inovação – CCTI reuniu-se virtualmente com uso de e-mail e grupo de WhatsApp, com presença

dos representantes José Maria Monserrat, Flávio Rodrigues, Tito Sant’Anna Cadaval Junior, Vanusa

Pousada da Hora, Suzane da Rocha Vieira, Daiane Modernel Xavier, Rita Grecco, Arthur Gibbon,

Roberta Medeiros, Waldir Pinto, Zelia Seibt de Couto, Leandro Bugoni, Cesar Costa, João Prolo,

Eder Costa, Viviani Kwecko, Bruna Nornberg, Fabio Amaral, Everaldo Arashiro, Carlos Mendes. A

consulta foi sobre o seguinte item da pauta: 1) Aprovação do projeto de Desenvolvimento
Institucional “A Coordenação da Frota como elemento facilitador das atividades de ensino,
pesquisa, extensão e inovação”, coordenado pela Diretora da ESANTAR, Profa. Cleusa Maria
Sobral Dias. O Professor Waldir Pinto, representante da Escola de Engenharia, apresentou um

parecer sobre o projeto. Após discussão, o projeto foi considerado aprovado por unanimidade e o

parecer encaminhado para que a coordenadora do projeto pudesse incluir as recomendações e

ajustes menores ao projeto. Sem mais, esta ata, após lida e devidamente aprovada, será assinada

por Roberta Medeiros, presidente do CCTI, e por mim, Gabriela Amaral de Rezende, que a redigi.

Roberta Medeiros

Presidente do CCTI

Gabriela Amaral de Rezende

Secretária